no iniisse dicuntur (quod equidem vis credere possumus) ac se a dictis Hungaris proditos fuisse conquereutes, ad tantam devenisse dicuntur desperationem, ut dicto episcopo & hano palam protestari fuerint, nisi per charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Hungariae Regem illustrem, vel per nos & hanc sanctam sedem vel alium Regem ac principem, seu potentatum Christianum, de opportuno auxilio, tutela & defensione sibi provisum fuerit, se non solum a dicti Ludovici Regis, sed & nostra & dictae sedis obedientia & devotione descituros, & cum dicto Turcarum tyranno foedus aliquod etiam inituros, illi annuum tributum si necesse fuerit pensuros, & in qualibet Christianorum regna & loca liberum transitum non ulterius denegaturos fore; ipsumque episcopum & banum ad similem nobis quoque & dictae sedis communioni ipsorum dicti episcopi nomine faciendam protestationem compulerint: quae cum licet majestati tuae nota compertaque esse non dubitemus, pro scripsimus nobis ipsis persuadearum, eam semper meditari & optime scire, quod ipsius officium partesque sint circa custodiam & defensionem universae quidem Christianitatis, praecipue vero regni Hungariae: cum ipsius Regis parvus sit, eique a clarae memoriae Ladislao Hungariae Rege fratre suo germano ac dicti Regis genitore non solum tutor sed etiam pater relictus fuerit. Quia tamen idem Ladislao Rex nos etiam & dictam sedem dicti Regis tutores in ultima voluntate sua reliquit, nobisque eum ac ipsius regnum multis cum lacrymis moriens commendavit, ultra pastoralis officii nostri commune debitum ad nos pertinere ac spectare duximus, eandem majestatem tuam monere atque hortari, ut oculos aperiatur ad nos continue rimatur & explorat, illiusque insidias & nefandos conatus dum pro negotio licet praevenerint nitantur, ne si fractis claustris in dictum regnum Hungariae, vel quascumque alias Christianitatis provincias irruerint, non modo illis terrorem incutiat, sed etiam damna & eadem inferat, pedemque ibi ferritus figat, quam ut inde postea totius Christianitatis viribus possit expelli: quod ut rimemus ac formidemus, non antiquorum modo, sed nostrorum quoque temporum ratio nos admonet.

Polonus admonitus ut opem ferat.

Celsitudinem igitur tuam, quam ingenii & prudentiae aliarumque maximarum virtutum donis insignivimus, & cuius potentia & auctoritate plurimum valet, sedulo monemus, & hortamur per viscera misericordiae Dei nostri, de cuius fide agitur, omnise rogantes ut pro solita sua Ann. Eccl. Tom. XXXI.

& praedecessorum suorum erga orthodoxam fidem, pro qua facinora tam memorabilia gessit, pietate, ac erga nos & hanc sanctam sedem, in qua permissione divina sedemus, devotione periculum in quo non solum Dalmatia & Croatia, sed totum etiam regnum Hungariae ac vicina illi provincia, & demum tota Christianitas veritatem, diligenter considerare ac modum & rationem mire vel excogitare velit, quantum Dalmatiae & Croatiae provinciae huiusmodi, quas totius Christianitatis fauces & firmissima propugnacula esse vidimus, opportuno auxilio & defensione provideatur, ipsas si opus fuerit ac dictus Ludovicus Rex opem ferre non poterit, in tutelam & protectionem sumendo, illisque suppetias necessarias opportune subministrando. Nos certe quantum in nobis erit & tenues vires nostrae valere poterunt, in hoc ceterisque Christianam rempublicam concernentibus nihil omnino praetermissuri sumus, non solum nostras vires, sed ipsam quoque animam piis more pastoris pro gregis cura nostrae commissi defensione & salute dare, & fundere parati, ac ingredi personaliter. Eadem majestas tua ex eodem Thoma expressius intelliget, quem nostrum etiam nuntium & commissarium propterea duximus destinandum ut si necesse fuerit, ab ipso tanquam vero & oculato discriminum & periculorum imminentium teste singula diligentius percunctari ac scire possis: quem eadem majestas tua non secus ac si nos ipsos coram loquentes audiret, integram circa praemissa fidem praestabit; & cum periculum sit in mora, celerem speratamque ei expeditionem dabit. Datum, &c.

Hoc tempore, dum in Dalmatiam crebras irruptiones Turcae agebant, & Christianos captos ad fidem Christi abiiciendam admoto ferro jugulo cogebant, vel martyrio afficiebant; sacerdos Dalmata, cum in Mahometis verba jurare detrectaret, excitis a Turcis praecordiis, implorata Virginis ope ad aedem Lauretanam sua gestans viscera vivus perrexit, atque acceptis sacramentis pie animam caelo reddidit: quod miraculum ex Lauretanis monumentis ac Rierae annalibus ita narrat Horatius Turfellinus (a): Sacerdos erat Dalmata, vir antiqua simplicitate, eodemque Lauretanae Virgini unice deditus: hic forte captus a Turcis, cum ad deserendam religionem omni artificio pelliceretur, nefarias voces, non dicam animo, sed auribus admittere nullo modo sustinebat. Itaque importunos illos hortatores averfatus, ut eis egre faceret, ultro Christum ac Mariam identidem invocabat. Siomachantibus illis, suscitantibusque cur tam

Expositum impendens periculum.

Dalmatia Italiae & Germaniae claustrum.

LXXXIII

(a) Turcell. l. 2. c. 18. Sacerdotis Dalmatae in fide constantia.

dem illa nomina usurparet; quia herent mihi (inquit) in precordiis. Ibi Turcæ mittere, se precordia ipsa extracturos, nisi exemplo Christum Mariamque exsecratur. Erratis (inquit ille) precordia mihi auferre potestis, Christum & Mariam non potestis. Tum vero illi furentes ira sacerdotem ferro pariter invadunt. Hic Dalmata Lauretanam inclamans Virginem, vover, si vita suppetat primo quoque tempore se ad eam irurum: ea vox iratos magis accendit. Igitur hominem circumstant, & discisso apertoque pectore intestina a summo recisa extrahunt; eaque semineci jam jamque, ut rebantur, casuro tradunt simul per ludibrium increpantes: Abi jam, propera, & precordia, in quibus herere ais Mariam Lauretanam, ad eam perfer, uti vovisti. Excedit fidem, non tamen divinam vim, quod deinde me moratur. Moribundus sacerdos, Deo mortem morante, viresque suggerente porro ire pergit: multorumque dierum itinere celeriter emenso Lauretanam pervenit sua extra præferens manu. Quacumque incedit, concursus ad eum fieri seu visendi studio, seu rei cognoscende. Et ille Lauretani præcipue templi ministris apertum, vacuumque pectus & præterea manu viscera ostentans, totam rem breviter enarrat, cunctis stupore atque admiratione attonitis. Ad ultimum gratias Virgini enixe agit, & solemnibus confessionis Eucharistiaque præsidis communitus, in Deiparæ conspectu complexuque (ut credere par est) efflavit animam. Extra ipsa e regione sacrosanctæ cellæ suspensa diu advenis spectaculo fuerunt: quibus tabe absumptis extra e ligno assimilata atque ibidem affixa multos annos monumentum ei fuisse miraculo.

Laniato pectore a Turcis Lauretum pergit.

Munitus sacramentis animam piæ exhalat.

LXXXIV. Extrema omnia a Selymo intentata.

(a) Turcogræc. l. 2. append. Nauch. Sabell. l. 1. 18. Leonclav. & pandell. §. 224. (b) Bosius p. 2. l. 2.

societate, comparataque validissima classe opem ipsis ferrent adversus Turcæ, interque illius ædificandæ moras maiorem submitterent. Pontifex tres majoris alvei naves milite & omni bellico ornatu apparatusissimas præfecto Joanne Baptista Nibbia equite; Francorum vero Rex septemdecim navium classem subsidiariam Rhodum miserant. Quod ad Selimum attinget; extinctum eum tradunt (c) apud Ciurium oppidum Thraciæ, in quo olim patrem suum oppugnaverat, ulciscens scelus etiam illud filii impii divina iustitia. Post illius mortem excitati sunt in Turcico imperio nonnulli motus: etenim Gazelles Syriæ præfectus cum se præstiti Selimo tantum ac non successori iuramenti religione liberum putaret, Mamalucorum imperium extinctum excitare, atque in pristinum statum restituere aggressus est (d): cui studere Syri videbantur Turcis infensi, idemque a Rhodio principe auxilium petiit: qui mox classem Christianam in maritimas Syriæ oras misit, atque Antonium Bosium equitem scriptæ historiæ authoris patrum vigesima decembris huius anni die ad summum Pontificem legavit, ut ei ostenderet, idoneam valde redintegrandi in oriente Christiani imperii ac recuperandi sepulchri dominici occasionem obvenisse, ipsumque hortaretur, ut tantæ rei gloria pontificatus sui memoriam Christianæ posteritati consecraret. Antea vero ad Leonem Genuenses nuntium Selimi interitus pertulerant: quo ille auditio ex magno timore se recreatum ipsis significavit (e); quod Christiana respublica maximo periculo liberata esset, cum tyrannus ingentes apparatus fecisset, Christiani autem Reges ad infringendos eius conatus nil dignum statuisent.

Rhodi principis pia Italia. Selymi mors.

(c) Id. ib. Bizar. l. 10. & alii. Gazelles in Turcam rebellat.

(d) Bosius ubi sup. A Rhodiis opem polcit.

(e) Apud Bomb. l. 16. ep. 25.

LXXXV.

Non potuit, inquit, gratior afferri nobis nuntius Damiano cruce vestro, quem ad nos magna celeritate misistis: is enim nobis vestris verbis renuntiavit Selimum Turcarum Regem mortem obiisse. Eum igitur multa nobis & ordine & prudenter exponentem libentissime, audivimus, egimusque Deo optimo maximo gratias, qui suis populis nobisque omnibus imminentem formidabili potentia, audacia, crudelitate, hostem submovit. Amavimus autem ea de re amorem erga nos vestrum, & diligentiam, que quidem cum sæpe alius nobis gratissima fuit, cum certe hoc tempore, accessit sane etiam iucundissima quo maxime Regem illum acrem & veterum pertimescebamus, cum nihil adhuc quidem nostri Reges in communem utilitatem præter spem pollicitationesque contulissent: sed hæc hætenus. Hortamur au-

Aestæ nuntio gratias de extincto hoste.

tem vos ut, si qua alia istuc vel Byzantio, vel omnino ex Asia perferentur, quæ scire nos oportere vobis videri possit, statim ad nos omnia perscribaris, &c. VI. idus decembris MDXX. anno VIII. Romæ.

LXXXVI. Solymanus Selymo succedit. (a) Turcogræc. l. 2. Byzar. hist. rer. Persic. l. 2. Paul. Jovius l. 20. Constantinopolitane ecclesiæ status infelix. (b) Turcogræc. l. 2.

Patriarchalis dignitas emptæ a Mahometis servo. Simoniaci pelliculos.

LXXXVII. Christianus Suedica corona redimitus.

Suecos proceres trucidat in convivio.

Imperasse (a) Selimum tradunt annis octo ac sex mensibus, sceptrumque Turcicum reliquisse Solimanno filio; qui paternum in Christianos odium non æquarum modo, sed superare visus est, parumque abfuit quin religionis Christianæ reliquias ex ipsa Constantinopoli ac plerisque aliis urbibus excinderet, ut suo loco dicitur. Administrabat Constantinopolitanam ecclesiam cum Selimus obiit, Theoleptus Joanninorum patriarcha, qui Pachomia successerat: depulsus autem postea est patriarchali sede ab Jeremia Sophiæ metropolita astu & flagitio; quippe illius inimici polliciti (b) Solimanno annuum vectigal auctoris quingentis aureis, ita ut census a patriarcha Constantinopolitano pendendus quatuor millium esset, de gradu eius dignitatis dimovendum curarunt. Ita miseri Græci ob schismatis scelus in Turcicam servitute a Deo ultore traditi, sceleribus novis servitutis jugum sibi ingravant; quamque patriarchalem dignitatem a summo Pontifice accipere noluere, a Mahometano principe veluti rem profanam emere maluerunt: qua in re ita sunt instabiles, ut si major vis auri tyranno afferatur, mox depellantur: quod prædicto Jeremiæ accidit, qui dum apud Jerosolymam verfabatur a Joannico metropolita Sozopolis folio deturbatus est; quamquam is postea honore dejectus sedem restituit Jeremiæ, qui centum aureis Charatzium sive Vectigal annuum auxit, cum Prochorus Achridensis Berroeam sibi vendicaret; litem enim a Christi vicario dirimendam a barbaro dirimi voluerunt. Hæc de orientalibus suffecerunt: ad septentrionales res sermonem nunc traducimus.

(c) Savius ibid.

Laniena in Suecos exercita.

LXXXVIII.

Hauerat ex Lutherana hæresi crudelitatem Christiernus, quam ab internuntio pontificio expilato conjectoque in carcerem inchoarat, ac plures episcopos Sueciæ congregatos subjectis flammis effuisse ipse apud Clementem VII. postea falsus (d) est, cum sceleris patrati veniam posceret: ex quibus emendes Joannem Meursen (e), qui in historia Danica impudentissime mentitus est, Romanum Pontificem Christierno persuasisse, ut carnificinam illam in Suecos exerceret, quam Olauus Magnus ita describit (f): Procuraro per quosdam Danica factionis in regnis Suetiæ & Gothiæ proceres Danorum consanguineos & affines, inter quos erat infelicissimus Gostavus Trolle archiepiscopus Upsalensis, adire in regna prædicta, a deo ferox & severus evasit, ut nullo præstiti iuramenti, aut sigillatarum literarum, aut acceptionis tremendi dominici corporis habito respectu, aut cuiusvis commiserandæ rationis compassione, una die, scilicet VIII. novembris MDXX. diversorum ordinum principes, magnates, consules, ac cives numero XCIV. me videntre ac trepidante, impio ferro impiissimo malignorum consilio stimularis detruncari iuberet, atque triduo ante prætorium urbis Holmensis inhumata eorum corpora, donec extra civitatem comburenda deportarentur, remanere: profecto horrendum spectaculum quod ipsi Christierno procul dubio mille miseris postmodum vexato occurreret; sic instigante crudeli consilio ad gratiam receptos, quos perendie amicaliter invitatos hospites ad regale convivium habuisset atrocissime punivisse, idque non usitato